
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 
 

 
 
Fls. 

 
 

 

PORTARIA Nº 162, 
DE 11 DE JUNHO DE 2024 

 
O Diretor Geral do Campus Petrolina do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 168, de 1º/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, 
 

 

Resolve: 

 
 
Art. 1º LOCALIZAR a servidora MARIA JOSÉ DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE, Nº 1814751, 

ocupante do cargo de, AUXILIAR DE BIBLIOTECA, exercendo suas atividades na Biblioteca  do Campus 
Petrolina, desde  de setembro de 23/08/2010. 
 

 
DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES 

 
LOCAL DE 

TRABALHO 

TEMPO PERMANÊNCIA 

DIÁRIO 
(horas) 

MENSAL 
(horas 

 
Manuseio com livros quando da realização de empréstimos 
de exemplares aos usuários, bem como na devolução 
conferindo se está sem avarias; Cadastro de usuários; 
monitoramento da "lan house"; reserva de exemplar; de 
empréstimo entre bibliotecas; 

 
 

CP.CBIB – 
circulação de 

materiais 
 

 
 

05 

 
 

100 

 
Presta apoio na área de materiais:  
- preparo de livros (afixar etiquetas, magnetizar)  
- organização do acervo nas estantes 

 
CP.CBIB– 

Processamento 
técnico, 

conservação e 
restauração do 

acervo 

 
01 

 
20 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL NO AMBIENTE DO TRABALHO 06 horas 120 horas 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 
Diretor-Geral 

Campus Petrolina/IFSertão 

 


		2024-06-11T16:56:52-0300
	Clesio Jonas de Oliveira da Silva:84433302368




